
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 
项目名称：浙江弘富照明股份有限公司年产 15.4 亿

只水晶灯饰配件生产线技改项目 

 

 

 建设单位（盖章）：浙江弘富照明股份有限公司 

 

编制日期：二〇二四年三月   

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 

 



 

建设项目环境影响报告书（表） 

编制情况承诺书 
 

本单位 金华市环科环境技术有限公司 （统一社会信用代码 

91330701MA28D5MG3L ）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境

影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，无该条
[...]
淀（90%

回用）+

污水厂 

120 / 是 

物料

衡算

法 

32640 
40 1.31 

4800 
SS 3000 78.2 10 0.326 

清洗 清洗废水 
CODCr 物料

衡算

法 

81600 
200 16.32 物料

衡算

法 

8160 
40 0.326 

SS 150 12.24 10 0.082 

废 气

处理 

水帘废

水、喷淋

废水 

CODCr 
物料

衡算

法 

310 

2000 0.62 混凝沉

淀
+SBR+

污水厂 

5 / 是 

物料

衡算

法 

310 

40 0.012 

80 SS 600 0.186 10 0.003 

石油类 50 0.016 1 0.001 

/ 员工生活 
生活

污水 

CODCr 排污

系数

法 

2400 
350 0.84 化粪池+ 

污水厂 
2.25 / 是 

物料

衡算

法 

2400 
40 0.096 

4800 
氨氮 35 0.084 2 0.005 

 

本项目废水排放信息汇总于下表所示。 

 



 —  44  — 

表4-9 本项目废水排放信息汇总表 

序

号 

废水

类别 

污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口 

类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生产

废水 

CODCr、SS、

石油类 进入浦江富

春紫光水务

有限公司

（四厂） 

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放 

TW001 

污水站 混凝沉淀 

DW001 
是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设

施排放口 

2 
生活

污水 

CODCr、
NH3-N 

生活污水

处理系统 
化粪池 

本项目废水例行监测信息汇总于下表所示。 

表4-10 废水间接排放口基本情况、监测要求和排放标准一览表 

排放口

编号 

排放

口类

型 

排放口地理坐标 排放

方式 

排放 

去向 

排放 

规律 

监测要求 
污染物种类 排放标准 

经度（°） 纬度（°） 监测点位 监测因子 监测频次 

DW001 

一般

排放

口 

119.561242E 29.283422 N 
间接

排放 

进入浦江

富春紫光

水务有限

公司（四

厂） 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

排放口 

CODCr、

NH3-N、SS、

石油类 

1 次/半年 

CODCr、SS、

石油类 

《污水综合排放标

准》（GB8978-199

6）三级标准 

NH3-N 

《工业企业废水

氮、磷污染物间接

排放限值》（DB3

3/ 887-2013） 

备注：废水排放口监测频次参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）。 

 



 —  45  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.2.2 废水污染源强核算过程 

根据工艺流程分析，项目废水主要为打磨废水（W1）、抛光废水（W2）、

清洗废水（W3）、水帘废水（W4）、除漆雾喷淋废水（W5）和员工生活污水

（W6）。 

（1）打磨废水、抛光废水，W1、W2 

本项目水晶玻璃研磨、平磨过程采用水磨法，均有废水产生。根据企业提

供资料，全厂研磨、平磨水用量约为 80m3/h，其中新鲜水补充量约为 12m3/h，

其余均来自回用水，生产时间按 4800h/a 计，用水量约为 384000m3/a。排放系

数按 0.85 计，废水量为 326400m3/a。类比同类企业打磨废水，SS 浓度约为

3000mg/L，CODCr 浓度约为 30mg/L，污染物产生量为 SS979.2t/a、CODCr9.79t/a。

该废水进入污水站经混凝沉淀处理后 90%回用、10%纳管排放。 

（2）清洗废水，W3 

本项目玻璃饰品经研磨、平磨后进行清洗，清洗过程添加片碱作为洗涤剂，

根据企业提供资料，本项目产生的清洗废水总量约为 20m3/h，其中新鲜水补充

量约为 12m3/h，其余均来自于回用水，生产时间按 4800h/a 计，用水量约为

96000m3/a，排放系数按 0.85 计，废水量为 81600 m3/a。类比同类企业调查，清

洗废水水质情况为 CODCr200mg/L，SS 平均浓度为 150mg/L，pH 约为 8 左右，

污染物产生量为 SS12.24t/a、CODCr16.32t/a。该废水进入污水站经混凝沉淀处理

后 90%回用、10%纳管排放。 

（3）水帘废水，W4 

本项目共设置 10 个水帘喷漆台，单个水帘喷漆台尺寸为长 3m、宽 2.5m、

高 2m、水深 40cm，循环水量合计约 30t，水帘池水每月更换一次，按年生产

10 个月计，水帘废水年产量约为 300t/a，根据同类企业水帘废水水质类比，污

染物浓度情况为 CODCr2000mg/L、SS600mg/L、石油类 50mg/L，则污染物产生

量为 CODCr0.6t/a、SS0.18t/a、石油类 0.015t/a。企业单独设置一套喷漆废水处理

设施，水帘废水经预处理后纳管排放。 

（4）除漆雾喷淋废水，W5 

本项目除漆雾水喷淋塔会产生一定量的喷淋废水。根据企业提供设计方案，



 —  46  — 

喷淋设备尺寸为 Φ1.5m×H3.5m，循环水箱容积 1m3，共 1 套喷淋塔，该废水每

个月整体更换一次，按年生产 10 个月计，则年产生量为 10t。根据同类企业调

查，喷淋废水水质情况为 CODCr2000mg/L、SS600mg/L、石油类 50mg/L，则污

染物产生量为 CODCr0.02t/a、SS0.006t/a、石油类 0.0005t/a。企业单独设置一套

喷漆废水处理设施，水帘废水经预处理后纳管排放。 

（5）员工生活污水，W6 

本项目劳动定员 100 人，员工在厂内住宿，平均用水量按 100L/人·d 计，

废水排放系数按 80%计，则员工生活污水排放量约为 2400t/a。生活废水主要是

含有粪便的卫生冲洗废水组成。废水中主要污染物为 CODCr、NH3-N，废水中

各污染物的产生浓度约为 CODCr350mg/L，NH3-N 35mg/L，其污染物产生量约

为 CODCr0.84t/a，NH3-N0.084t/a。生活污水经厂内化粪池预处理后纳管排放。 

（6）废水汇总 

本项目废水纳管排放量为 145t/d、43510t/a（生产废水 41110t/a+生活污水

2400t/a），废水纳管排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-96）中三级标

准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排放

标准，进入浦江富春紫光水务有限公司（四厂）处理，经处理达到《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）标准后排入浦阳江，即

CODCr40mg/L，NH3-N 2mg/L、SS10mg/L、石油类 1mg/L，最终排入环境的量

为 CODCr1.74t/a，NH3-N0.005t/a、SS0.411t/a、石油类 0.001t/a。 

4.2.3 废水排放达标分析 

1、打磨废水、抛光废水和清洗废水 

本项目打磨废水、抛光废水和清洗废水进入新建的污水站处理后 90%回用、

10%纳管排放，污水站设计处理规模为 120t/h，采用“混凝沉淀”处理工艺，污水

处理工艺流程见图 4-2。本项目实施后打磨、抛光和清洗废水产生量为 408000t/a

（85t/h），原有项目割料、打磨、刻面废水产生量为 30t/h，合计 115t/h＜污水

站设计处理规模为 120t/h，故废水处理规模能满足要求。 



 —  47  — 

 

图4-2  生产废水处理工艺图 

工艺流程说明： 

废水通过管道连接进入中和调节池，池内进行调整后通过提升泵提升进入

混凝反应池，通过 pH 检测仪表与酸碱加药装置自行调整废水 pH 值，使废水进

入反应池前将 pH 值调整至 7-9。在混凝反应池内投加 PAC、PAM。废水经加药

混凝反应后进入斜管沉淀池去除悬浮物，沉渣通过自流的方式排至污泥池，清

液自流进入清水池 90%回用（设计出水指标为：pH6~9、CODCr≤500mg/L、

SS≤150mg/L、色度≤80 倍）、10%纳管排放。收集的污泥自流进入污泥池，通

过提升泵提升至压滤机进行干化处理。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119—2020）中废水污染防治可行技术参考表，厂内综合污水可采用“中和

+絮凝+沉淀+过滤”处理，项目采用混凝沉淀工艺对生产废水进行处理是可行的。 

2、水帘废水、除漆雾喷淋废水 

本项目水帘废水、喷淋废水进入新建的污水处理设施预处理后纳管排放，

污水处理设施设计处理规模为 5t/h，采用“混凝沉淀+SBR”处理工艺，污水处理

工艺流程见下图。本项目实施后水帘废水、喷淋废水产生量为 310t/a，约 1 个

月排放一次（80h/a），折合 3.88t/h，故废水处理规模能满足要求。 

部分纳管排放 



 —  48  — 

 

处理工艺说明： 

本处理工艺总体采用间歇法处理。生产废水汇总进入调节池，在调节池内

调节水量，均匀水质。调节池的废水用泵提升至混凝反应沉淀槽，然后加入 PAC、

PAM 使污染形成大颗粒絮体，静置沉淀 2h 以上。上清液二次提升至 SBR 生化

池，池内设曝气充氧系统，通过微生物的作用去除大部分 COD，保证水质达标

排放，SBR 系统阶段运行，经过生化池处理后达标出水自流进回用水池部分回

用，多余废水经标准排放口排入城市污水管网，混凝反应沉淀槽污泥及 SBR 池

剩余污泥排入污泥池，定期打入压滤机压滤，滤液回到调节池，污泥无害化处

置。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A 表面处理（涂装）排污单位中的《表

A.7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术》，排入综合废水

处理设施废水污染防治推荐可行技术为“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜

处理、消毒、碱性氯化法等”。本项水帘废水、喷淋废水处理工艺属于“混凝沉

淀”，故属于《排污许可证申请与核发技术规范》中“污染防治可行技术要求”中

的推荐可行技术。 

3、生活污水 

生活污水水质一般为：CODCr350mg/L，NH3-N35mg/L。项目生活污水经化

粪池进行预处理，污水进入化粪池经沉淀后可去除 50%～60%的悬浮性有机物，

沉淀下来的污泥经厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物。由

以上分析可知，化粪池出水 CODCr 浓度可稳定达到《污水综合排放标准》



 —  49  — 

（GB8978-1996）中的三级标准（≤500mg/L），NH3-N 浓度可稳定达到《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中规定的限值

（≤35mg/L）。 

4.2.4 废水纳管可行性分析 

本项目所在区域污水管网已建成，并接入浦江富春紫光水务有限公司（四

厂）。本项目污水主要以 CODCr、NH3-N 为主，生产废水经预处理后部分回用，

部分纳管排放，生活污水经厂区化粪池预处理后纳管排放，污染物排放浓度符

合纳管标准，项目建成后全厂纳管排放量为 145t/d，仅占污水处理厂处理规模

（10 万 m3/d）的极小比例，根据浙江省建设厅《2022 年 1-12 月份县以上城市

污水处理厂运行管理情况》显示，该污水厂 2022 年 1-12 月份平均运行负荷率

为 96.08%，余量可满足本项目废水纳管处理量要求，废水类型与浦江富春紫光

水务有限公司（四厂）处理工艺相匹配，同时满足浦江富春紫光水务有限公司

（四厂）进水水质要求。因此，依托的污水处理设施可行。 

4.3 噪声 

4.3.1 项目噪声源强及降噪措施 

项目生产过程噪声主要为自动研磨机、平面研磨机、螺杆式空压机、真空

镀膜机、滚轮机、泵、风机等生产设备运转噪声。项目室内、室外噪声源调查

清单见下表（测点距源 1m 处），详见下表。 

表4-11 工业企业噪声源强调查清单 

序号 建筑物名称 声源名称 
（声压级/距声源距离）

/（dB(A)/m） 
声源控制措施 运行时段 

降噪后单机

声功率级 

[dB (A)] 

1 

3#厂房 

自动研磨机 85/1 

降噪、隔振、

设备基础防

振、选用低噪

声设备等 

16h  

65 

2 螺杆式空压机 85/1 65 

3 滚轮机 85/1 65 

4 
1#厂房 

平面研磨机 85/1 65 

5 自动研磨机 85/1 65 

6 

4#厂房 

真空镀膜机 85/1 65 

7 上胶机 85/1 65 

8 筛珠机 80/1 60 

9 公用工程 风机 85/1 65 



 —  50  — 

10 水泵 80/1 60 

本项目噪声例行监测信息汇总于下表所示。 

表4-12 本项目噪声例行监测信息汇总表 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

噪声 厂界 LAeq 1 次/季 

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中的

3 类标准 

 

4.3.2 噪声影响简要分析 

项目拟采用室内布置设备、基础减振、消声等措施降低噪声影响，经采取

有效措施后，预计厂界噪声排放能符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求。根据分析，项目厂界外周边 50 米范围内不存

在声环境保护目标，声环境敏感性一般。总体上，项目的正常生产预计不会对

周围环境产生明显影响。 

为了确保厂界声环境质量达标，本环评仍要求建设单位加强噪声污染防治

措施，具体防治措施：①合理规划设备布局，生产过程中关门、关窗，必要时

安装隔声玻璃、吸声性能良好的吸声体。②项目设备尽量选购低噪声设备，振

动设备均应设防振基础或减震垫。③加强管理：建立设备定期维护、保养的管

理制度，以保证各设备正常运转，防止设备故障形成的非正常生产噪声，杜绝

因设备不正常运转时产生的高噪声现象，同时确保环保措施发挥最佳有效的功

能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，减少人为噪声。④加强厂区绿化，

最大限度减少噪声，加强对作业人员的噪声防护设备的配置，降低噪声对工作

环境内工作人员的伤害。 

4.4 固废废物 

4.4.1 固体废物产生源及产生量 

根据工艺流程分析及企业提供的相关资料，结合《固体废物鉴别标准  通

则》（GB34330-2017）、《国家危险废物名录（2021 年版）》以及《危险废物

鉴别标准》（GB 5085.7—2019），确定本项目固体废物源强情况见下表。 

 



 —  51  — 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表4-13 本项目固体废物产生情况汇总表 

编

号 
产生源 

固体废物

名称 
属性 类别及编码 

物理

性状 

环境危

险特性 

产生量
t/a 

贮存方式 
利用处置

方式 
去向 

利用量
t/a 

处置量
t/a 

S1 
切割、磨

边 

水晶边角

料 

一般

工业

固体

废物 

/ 固 / 1000 
暂存一般固

废间内 
委托利用 

委托专业合规单位

回收利用 
1000 / 

S2 检验 废次品 / 固 / 50 
暂存一般固

废间内 
委托利用 

委托专业合规单位

回收利用 
50 / 

S3 原料使用 
废包装材

料 
/ 固 / 0.34 

暂存一般固

废间内 
委托利用 

委托专业合规单位

回收利用 
0.34 / 

S5 废水处理 
水处理污

泥 
/ 固 / 4000 

暂存一般固

废间内 
委托利用 

委托污泥处置公司

综合利用 
4000 / 

S11 打磨 
废磨盘、磨

轮 
/ 固 / 15 

暂存一般固

废间内 
委托利用 

委托专业合规单位

回收利用 
15 / 

S4 原料使用 废内衬袋 

危险

废物 

HW49 

（900-041-49） 
固 T/In 0.05 

暂存危废仓

库内 
委托处置 

委托有资质单位外

运处置 
0 0.05 

S6 废气处理 废活性炭 
HW49 

（900-039-49） 
固 T 13.7 

暂存危废仓

库内 
委托处置 

委托有资质单位外

运处置 
0 13.7 

S7 废气处理 废过滤棉 
HW49 

（900-041-49） 
固 T/In 1 

暂存危废仓

库内 
委托处置 

委托有资质单位外

运处置 
0 1 

S8 废气处理 废催化剂 
HW49 

（900-042-49） 
固 

T/C/I/ 

R/In 
0.02t/3a 

暂存危废仓

库内 
委托处置 

委托有资质单位外

运处置 
0 0.02t/3a 

S9 水帘台 漆渣 